
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP -Territorio e Lavori Pubblici

Protocollo: 16181.67793/2020

Determinazione n. 44 del 11/01/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA REGIONE LOMBARDIA, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVA CICLABILE IN STRADA DOSSO DEL CORSO TRATTO CAVALCAVIA-
STRADA CHIESANUOVA-CUP I61B19000780004 CIG 8584717C91- APPROVAZIONE LETTERA 
INVITO E ELENCO OPERATORI

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria determinazione n. 2870 del 04/12/2020, con la quale si è dato avvio alla procedura 
negoziata, ai sensi della Legge n. 120/2020, provvedendo alla pubblicazione, ai sensi delle  Linee Guida 
Anac approvate con delibera  n. 1097 del 26.10.2016 e successivamente modificate con delibera  n. 206 del 
01.03.2018, di un avviso pubblico di preinformazione per la selezione di concorrenti da invitare alla gara da 
svolgersi in modalità telematica mediante Piattaforma Sintel, per l’affidamento dei lavori in oggetto;

PRESO ATTO CHE:
- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del 
committente nella sezione http://www.comune.mantova.gov.it nella sezione bandi di gara e sulla piattaforma 
telematica Sintel di Arca Regione Lombardia (ID 132226587); 
- entro il termine del 29.12.2020 ore 12:00 sono pervenute n.163 manifestazioni di interesse a cui il 
sistema Sintel ha assegnato automaticamente un protocollo informatico identificativo (ID) in ordine di 
inserimento come risulta dall’elenco posto agli atti con Prot. riservato n. 98444/2020.

VISTO il verbale del seggio di gara del 30/12/2020 (prot. 98844/2020 in atti) con cui si è deciso di estendere 
la platea degli operatori economici, individuando, mediante estrazione dal suddetto elenco, venti anziché 
dieci concorrenti da invitare alla procedura negoziata;  

DATO ATTO altresì che gli elementi e le clausole essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 192 del 
D.lgs.267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, si riassumono come segue:
1. l’oggetto dell’appalto riguarda l’esecuzione dei lavori di  realizzazione nuova ciclabile in Strada Dosso 
del Corso tratto Cavalcavia - Strada Chiesanuova dell’importo complessivo di Euro 600.000,00 di cui Euro 
353.898,25 per lavori a base d’asta, oltre Euro 25.122,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta e Euro 220.979,05 per  somme a disposizione della Stazione Appaltante’,  comprendenti le 
prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il lavoro completamente compiuto secondo le 
condizioni stabilite dal capitolato speciale d’appalto, con le caratteristiche tecniche qualitative e quantitative 
previste dal progetto esecutivo e relativi allegati;  
2. la forma del contratto è quella della scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016; 
3. le clausole essenziali sono le seguenti:
a) durata dei lavori: 180 (centoottanta) giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori;
b) l’appalto verrà aggiudicato,  ai sensi dell'art 36 comma 9 bis del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor 
prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso;
c) il corrispettivo è determinato “a misura” ai sensi dell’articolo 3, lett. eeeee) del D.lgs. 50/2016;
d) è richiesta adeguata garanzia assicurativa ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016.

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 11/01/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 11/01/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993

http://www.comune.mantova.gov.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

DATO ATTO CHE:
- per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, 
in capo al dirigente che adotta il provvedimento finale, al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche e  gli atti endoprocedimentali (art. 6 
bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L.190/2012); 
-  a norma dell’art. 1 comma 4 del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con L. n. 
120/2020 non è richiesta la presentazione di garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016.

ATTESO CHE:
- è stato acquisito presso il sistema SIMOG di A.N.A.C. il codice identificativo gara, CIG 8584717C91 
associato al CUP dell’intervento; 
- l’importo del contributo, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi Deliberazione N. 1197 
del 18/12/2020 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, a carico dell’Ente 
Comune  ammonta a € 225,00, mentre a carico di ogni concorrente è pari a Euro 35,00
- L’ importo dovuto dal Comune verrà regolato tramite MAV cumulativo quadrimestrale.

STABILITO altresì che:
- L’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre 
che sia ritenuta congrua e che in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 97 co. 6, ultimo periodo del D.lgs.50/2016;
- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 
del D.lgs. 50/2016;
- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett.a) della legge n. 120/2020  la stazione appaltante si riserva la 
facoltà di disporre l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti dalla procedura di gara  ; 
- il termine di ricezione delle offerte non potrà essere inferiore ad  10 giorni  ai sensi degli artt. 61, 
comma 5,  del D.lgs. 50/2016 e tenuto anche conto di quanto previsto dall’art. 79 del medesimo Decreto

VISTO lo schema di lettera di invito completa dei relativi allegati, conservato agli atti di questo Settore;

RITENUTO pertanto di dar corso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) del  D.L. n.76/2020, 
(c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020, per l’affidamento dei lavori di  realizzazione 
nuova ciclabile in Strada Dosso del Corso tratto Cavalcavia - Strada Chiesanuova dell’importo complessivo 
di Euro 600.000,00 di cui Euro 353.898,25 per lavori a base d’asta, oltre Euro 25.122,70 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e Euro 220.979,05 per  somme a disposizione della Stazione 
Appaltante, da espletarsi sulla piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia, mediante l’inoltro di apposita 
lettera invito a presentare offerta ai venti operatori sorteggiati come da verbale del 30/12/2020 in atti;

VISTI
- il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191che dispongono in materia di impegno di spesa;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs n. 118/2011;
- il Regolamento di Contabilità
- il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii;
- la L. n. 120/2020

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 58 del 30.12.2020, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto «Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e del Documento Unico di Programmazione 2021/2023»;
- la D.G.C. n. 3 del 08/01/2020, immediatamente esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l'anno 2020;

DETERMINA

DI APPROVARE:
- l’elenco dei venti  operatori economici da invitare alla procedura negoziata, come individuati a 
seguito delle operazioni di sorteggio  svoltesi  in data 30/12/2020 e risultanti dal relativo verbale conservato 
in atti  e secretato ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 11/01/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 11/01/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

- lo schema di lettera di invito e relativi allegati (che restano conservati in atti) della procedura 
negoziata, da svolgere per mezzo della piattaforma telematica SINTEL  per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) del  D.L. n.76/2020, (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito 
con L. n. 120/2020, con l’inoltro della lettera d’invito ai n. 20  operatori estratti, per l’affidamento, tramite 
piattaforma Sintel di ARIA - Regione Lombardia, dei lavori di  realizzazione nuova ciclabile in Strada Dosso 
del Corso tratto Cavalcavia - Strada Chiesanuova dell’importo complessivo di Euro 600.000,00 di cui Euro 
353.898,25 per lavori a base d’asta, oltre Euro 25.122,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta e Euro 220.979,05 per  somme a disposizione della Stazione Appaltante;

DI DARE ATTO delle condizioni di cui all’art. 192 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 
50/2016 come indicate in premessa;

DI STABILIRE che il rapporto contrattuale tra le parti verrà perfezionato con scrittura privata autenticata in 
modalità elettronica ex art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

DI RINVIARE a successivo e motivato provvedimento l’aggiudicazione dei lavori che sarà soggetta ad avviso 
di post-informazione ex art. 76 comma 5, del D.lgs. 50/2016 e a pubblicazione sul sito web: – Sez. 
“Amministrazione Trasparente” Bandi di Gara- Aperti- Lavori.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 11/01/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 11/01/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


